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Mo i Rana sentrum er tydelig defi nert av terreng, bilveier, 
jernbane og annen infrastruktur. Rana elva og Tverrråga graver 
seg ned i landskapet og er markante landskapselement som 
skiller Mo fra omkringliggende bydeler. Sentrumskjernen har få 
ankomstpunkter hvor man må krysse motorvei, eller jernbane for 
å komme til bykjernen.  De fl este ankomstpunkter oppleves som 
lite menneskevennlige og har en karakter tilknyttet bil eller tog i 
form av rundkjøringer, broer eller underganger. 

Mo i Rana sentrum har vestvendt beliggenhet ut mot 
Ranafjorden. Her fi nner man størst utvalg av handel og næring, 
kultur, sport og aktivitetstilbud. Mo industripark og Koksverktom-
ta omkranser sentrum og er større i areal enn selve bykjernen. I 
ankomstpunktet i sør ligger byporten kjøpesenter. 

Boområder og byens bydeler ligger på platåer mot Rana elva 
eller i skråninger ned mot fjorden. Bydelene kjennetegnes av 
villa- og rekkehusbebyggelse med lokal matbutikk, skole og 
barnehager. 

Sentrum bærer preg av god tilrettelegging for privatbilisme 
men er dårlig tilrettelagt for sykkel og gående. Det er samtidig 
korte avstander mellom viktige målpunkt og bydelene rundt. 
Man når de fl este offentlige tilbud og boområder innenfor en 
radius på 3km. Dette tilsier at potensialet for å tilrettelegge 
for myke trafi kanter er stort. Etablerte gang og sykkelstier 
ligger hovedsakelig langsmed veinettet og oppleves som 
lite menneskevennlige.  Havmansaksen som fortsetter i 
Nordlandsveien er en sentral forbindelse som knytter til 
seg mange av byens sidegater. Denne forbindelsen bør 
videreutvikles ytterligere og forbedres for myke trafi kanter frem 
til Mjølan og Selfors i Nord. Vi anbefaler at kommunen jobber 
videre med en overordnet grønn mobilitetsstrategi for å sikre 
bedre og mer attraktive forbindelser for gående og syklende. 

De naturlige fl omveiene i Mo i Rana sentrum fordeler seg i 
hovedsak rundt bykjernen med jernbanen som en oppsamlende 
barriere før vannet renner ut i havet. Vi har identifi sert to fl omveier 
vi foreslår å koble sammen bedre: 1. Fra Nordlandsveien via 
Kaialundveien i nord gjennom Meyergårdenhagen og ned til 
Jernbaneparken og 2. Fra Elias Blix gate med eksisterende 
grøntområde og Mo kirke og via Kirkegata og ned til jernbanen. 

Mo i Rana har få trær i sentrum og de som fi nnes må gis mer 
oppmerksomhet. De trærne som eksisterer, er store og fl otte og 
må tas vare på.

Vi foreslår å etablere en grønn ring som kobler sammen 
Jernbaneparken og Meyergårdenhagen i sør med grøntområde og 
parkdrag i Norlandsveien i nord. 

Havmannaksen med sine tverrakser skal bli Mo i Ranas glødende 
hjerte med et nytt sammenhengende bygulv. Ved å skape trygge 
og attraktive offentlige rom ønsker vi å tilrettelegge for økt byliv. 
For å oppnå dette ønsker vi å skape et bilfritt område som også 
inkluderer tverraksene. Ole Tobias Olsens gate, Fridjof Nansens 
gate, Torggata og Rådhusalleeen frem til Kirkegata i sør og 
Lars Meyers gate i nord, foreslår vi at på sikt skal bli bilfrie, med 
adgang for varelevering. Utfl ytende gråe arealer skal endres til et 
nytt bygulv eller fylles med nye bygg. 

I byrommene skal det tilbys ulike attraksjoner som oppfordrer til 
samhandling og fellesskap. 

Vi ønsker å gi de ulike byrommene en tydelig rolle. Vi ønsker 
å forenkle møbleringen av aksen. Vi ønsker å skape et nytt og 
samlende bygulv med møblering og installasjoner med et enhetlig 
materialuttrykk. Vi ønsker å bevare trær. Vi ønsker å skape gode 
sitteplasser og tilby forskjellige aktiviteter og attraksjoner. Vi 
ønsker å skape et nytt velkomsthus for nye Mo i Ranere. 

For at Mo i Rana skal bli en10-minutters by,  må byen etablere en 
sykkelvennlig infrastruktur og redusere fremkommeligheten for 
bil. Fra sør foreslår vi å etablere separerte sykkelveier med 2,2m 
bredde på hver side av gaten fra rundkjøringen ved Mobekkbrua 
og opp Sørlandsveien til Kirkegata. Fra nord videreføres etablert 
sykkelvei i Nordlandsveien og videre langs Elias Blix gate på hver 
side og videre ned Kirkegata.  Det bør vurderes å gjøre Kirkegata 
enveiskjørt for bil, med sykkelvei i hver retning. Dette må sees i 
en større sammenheng og utredes nærmere, hvor man lager en 
helhetlig plan og jobber ut en grønn mobilitetsstrategi for hele Mo 
i Rana. Vi foreslår ny sykkelvei langs Kaialundveien frem til Lars 
Meyers gate frem til  Fridjof Nansens gate. Det etableres en god 
sykkelvei forbindelse gjennom hele Fridjof Nansens gate frem til 
Sørlandsveien. Slik dannes en sammenhengende loop for sykkel 
rundt bykjernen. Når man ankommer bykjernen og Havmannaksen 
må det legges til rette for gode sykkelparkeringer. Vi foreslår også 
å anlegge et knutepunkt for sykkel og sparkesykkel i nærhet av 
busstopp og jernbanestasjon på eksisterende parkeringshus i 
krysset Kirkekegata- Fridjof Nansens gate. 

Glød

FESTPLASSEN

Havmannaksen med sine tverrakser bærer preg av utmattelse og 
forgjengs tid. Gaten fremstår grå og trist. Oppgraderingen fra 
80-tallet etablerte en bilfri og en samlende gate. Tidens tann og 
større ambisjoner for hva gode byrom bør og kan være, legger 
forutsetninger for nye forbedringer. Hovedutfordringer med 
gaten i dag er å skape en helhetlig og velfungerende gate for 
alle. Partiet opp mot Rådhuset og kulturhuset er ikke Universelt 

tilgjengelig, og det er bratt for alle som er dårlig til beins. Det er 
et virvar av løsninger for ramper og terrasseringer tilknyttet første 
etasjene. Det er fasader som ikke har noen form for henvisning 
mot gaten i første etasje. Møbler og plantekasser står tidvis i 
veien. Det er utydelig hvilken rolle de ulike byrommene langsmed 
aksen spiller i en samlet helhet. 

Havmannaksen med sine varierte byrom i form og størrelse har 
et kjempepotensial. Byggenes skala og tverraksene skaper et 
skifftende og spennende romforløp. Aksen tilbyr fl ott utsikt med 
særpreget arkitektur og utadrettede funksjoner.  

Ett defi nert bysentrum, med 
sekvenser av unike offentlige 
byrom!
For å tilrettelegge for økt bruk av byrommene 
tilknyttet Havmannsaksen, foreslår vi å videreutvikle 
6 delprosjekter. Prosjektene skaper nye attraktive 
byrom med ulik intensitet tilpasset alle aldre.

6 Delprosjekter:

1. Havmannaksen - ny glød

2. Rådhustorget - et pusterom

3. Festplassen - byens torg

4. Bytorget - lek og handel

5. Jernbanetorget - sport og bynatur

6. Blå-grønn ring - naturens buffersone

Elementer som skaper sammenheng:

Vi foreslår 3 strategier for å skape bedre koplinger 
og økt sammenheng:

• Belysnings- og skiltingsstrategi

• Møbler og materialer

• Innganger og tilgjengelighet

ByutviklingsgrepAnalyse
Myk mobilitetBarrierer og innganger til byen

Svakheter og utfordringer Kvaliteter og muligheter

Blå-grønn ringBydeler og identitet Bilfri bykjerneKnutepunkt og bevegelse

Mo I Rana er en ny by. En by skapt av tilfl yttere fra øyene og 
områdene rundt. Da jernverket kom på 50-tallet opplevde byen 
en eksplosjon i økt innbyggertall. I dag mange omstillinger, 
opp og nedturer seinere, opplever Mo i Rana en ny glød – 
Batterieventyret. Denne gangen kommer det nye tilfl yttere fra hele 
verden for å jobbe i fremtidens industrinæring. Byaksen må henge 
med i utviklingen!

Industribyen har vært, er og forblir en smeltedigel for innovasjon, 
kultur og skaperkraft.

Byens «doer» mentalitet gjenspeiles i den sterke 
industriidentiteten, men også i kulturlivet. Byen har 6 festivaler 
og folk trekker frem kulturen som noe de er mest stolte av.  
Villigheten til omstilling og « Finnes det ikke, så må vi skape det 
sjøl»- holdningen, tror vi er nøkkelen til å transformere Mo i Ranas 
utmattede sentrumskjerne til en glødende stjerne.

Glød - er et forslag som baserer seg på å skape fremtidsrettede 
byrom for alle og fungere som et underlag for bærekraftig 
utvikling av en by i stor endring. Mo i Ranas industrielle historie 
kjennetegnes av å satse stort gjennom å prøve og feile. Byens 
pragmatiske uttrykk gir rom for å være dristig i material- og 
fargebruk for å bygge opp en egenart man kan være stolte av. 

Mo i Rana sentrum har et godt utgangspunkt for å tilrettelegge 
for 10-minutters byen. Dette innebærer å skape en by der 

alle viktige tjenester og fasiliteter er innenfor en ti minutters 
reiseavstand fra hverandre til fots eller på sykkel. En viktig del av 
denne tilnærmingen er å redusere avhengigheten av privatbilisme 
og fremme bruk av sykkel og gange som et bærekraftig og 
helsefremmende transportmiddel.

En viktig faktor for å lykkes med overgangen fra privatbilisme til 
økt sykkel og gange, er å øke bevisstheten og engasjementet 
hos borgerne. Et stort antall nye innbyggere vil komme fra andre 
land og muligens være mer tilbøyelige til å velge sykkel og gange, 
forutsatt at dette er det enkleste alternativet. Det bør opprettes 
samarbeid med bedrifter og arbeidsgivere for å legge til rette for 
sykling til og fra jobb. Tilskudd til kjøp av el-sykkel, premiering 
for bruk av sykkel, gratis sykkelreparering for vintersyklere er 
eksempler på mulige oppmuntrende tiltak.

Å investere i sykkelinfrastruktur er en relativt billig kostnad 
sammenlignet med andre mobilitetstiltak som eksempelvis 
kapasitetsutbygging for vei. Kostnader knyttet til drift 
av sykkelveier gjennom hele året må også sees i denne 
sammenghengen.  

Å satse på 10-minuttersbyen vil være en langsiktig prosess som 
krever samarbeid og innsats fra alle parter, inkludert myndigheter, 
næringsliv og innbyggere. Men det er en viktig og nødvendig 
overgang for å skape en mer bærekraftig og livlig by for fremtiden. 

Mulighetsstudie Mo i Rana sentrum White arkitekter Oslo1



Delprosjekter
1  Havmannaksen 2  Rådhustorget 3  Festplassen
Vi foreslår å forenkle aksen og ta bort kanter og oppbygde 
plantekasser som deler opp aksen i to løp.  Det bør legges et 
nytt sammenhengende bygulv i aksen. Vi foreslår å skape en 
egen Mo i Rana-helle som har høy belastningståleevne. Hellen 
skal representere det grønne skifte og skal være vakker, lokal 
og bærekraftig. Vi ser for oss at utformingen av hellen skal være 
basert på overskuddsslagg fra smelteverket på Mo. Hellen må 
ha en farge og utforming som vi anbefaler at landskapsarkitekt 
utvikler i samarbeid med Mo i Ranas befolkning. 

Vi foreslår å lage en sammenhengende ledelinje gjennom hele 
aksen. Ledelinjen slynger seg gjennom aksen i ulik bredde og 
leder til sentrale og utadrettede offentlige institusjoner: Bibliotek. 
Tinghuset. Kulturhuset og Hovedinngangen til kjøpesenteret. 

Ledelinjen har også en funksjon som overvannsrenne som 
ledes ut i jernbaneparken og/eller der det er naturlig å etablere 
regnbed. Ledelinjen utføres i fl attstål av støpejern fra jernverket 
og belyses, slik at en sammenhengende glødene linje går hele 
veien fra undergangen og til rådhuset og samfunnshuset.  

Gatebelysning erstattes med lys i wirestrekk som monteres fra 
fasade til fasade. 

Som et tiltak for å markere at tverraksene ikke lenger er 
tilgjengelige for bil, foreslår vi å male asfalten. Motivet kan gjerne 
være en lokal konkurranse, hvor lokale kunstnere får mulighet til 
å boltre seg. 

Tradisjonelt har byer vært utformet med et stort fokus på betong og 
asfalt, som kan føre til oversvømmelser og vannskader under kraftige 
nedbør. Ved å koble de eksisterende grøntarealene og parkene i by-
kjernen sammen, kan vannet absorberes og infi ltreres i jorden og slik 
redusere risiko for oversvømmelser i sentrum. I tillegg til å håndtere 
overvannet, kan bynaturen bidra til å skape bedre bymiljø for innbyg-
gerne og bedre kår for økt biologisk mangfold. 

Mo i Rana sentrum har et godt utgangspunkt for å tilrettelegge for 
10-minutters byen. Dette innebærer å skape en by der alle viktige 
tjenester og fasiliteter er innenfor en ti minutters reiseavstand fra 
hverandre til fots eller på sykkel. En viktig del av denne tilnærmingen 
er å redusere avhengigheten av privatbilisme og fremme bruk av 
sykkel og gange som et bærekraftig og helsefremmende transport-
middel.

Strandpromenaden og den gamle trehus bebyggelsen på Moholmen 
trekkes frem som steder i byen Mo i Ranerne liker spesielt godt. 
Sammen med ny boligutbygging på Mobekkleira bør dette området 
knyttes bedre til bykjernen. Vi foreslår at det planlegges for to nye 
gang og sykkelbroer over jernbanen. 

Å investere i sykkelinfrastruktur er en relativt billig kostnad sammen-
lignet med andre mobilitetstiltak som eksempelvis kapasitetsutbyg-
ging for vei. Kostnader knyttet til drift av sykkelveier gjennom hele året 
må også sees i denne sammenghengen.  

En viktig faktor for å lykkes med overgangen fra privatbilisme til 
økt sykkel og gange, er å øke bevisstheten og engasjementet hos 
borgerne. Et stort antall nye innbyggere vil komme fra andre land og 
muligens være mer tilbøyelige til å velge sykkel og gange, forutsatt 
at dette er det enkleste alternativet. Det bør opprettes samarbeid 
med bedrifter og arbeidsgivere for å legge til rette for sykling til og fra 
jobb. Tilskudd til kjøp av el-sykkel, premiering for bruk av sykkel, gratis 
sykkelreparering for vintersyklere er eksempler på mulige oppmun-
trende tiltak.

Retning sør: Videreføre opparbeidet parkdrag i Nordlandsveien via 
grøntområde ved teateret og Kirkegata. Grøntområdet utvikles til en 
ny park hvor lek med vann og bynatur inkorporeres. Her knytter vi 
også på eksisterende grøntområde tilknyttet gravlunden. Kirkegata 
transformeres til en gate for planter, dyr og grønn mobilitet. Terras-
erte regnbed langsmed gaten bremser og renser vannet på vei ned 
bakken. Der Kirkegata møter Ole Tobias Olsens gate trekkes den 
grønne ringen inn i tverraksen inn mot Havmannaksen. Her anleg-
ges en ny gate, hvor aktivitet, opphold og bynatur inkorporeres med 
hverandre før vannet ledes ut til en infi ltrasjonsdam i jernbaneparken. 

Retning nord: Det etableres en sammenhengende fl omvei med regnbed og 
infi ltrasjon i eksisterende veigrøfter og grøntareal langsmed Kaialundveien. 
I Ranheimgata fortsetter den grønne ringen inn i Meryergårdenhagen. Mey-
ergårdenhagen etableres som et viktig parkrom hvor store etablerte trær utny-
ttes til å absorbere overvann. Meyergårdenhagen kobles med jernbaneparken, 
hvor det etableres en infi ltrasjonsdam. 

Plassrommet mellom rådhuset og samfunnshuset ligger litt 
for seg selv helt øverst i Havmannaksen med fl ott utsikt og 
har potensialet til å bli et rolig og intimt byrom. Rommet bærer 
preg av å være grått og trist, noe som forsterkes av Rådhusets 
slitte fasade. De to offentlige byggenes arkitektoniske uttrykk 
er både elsket og hatet. Vi mener de brutalistiske byggene har 
en sterk og tydelig karakter som trenger mer kjærlighet i form 
av oppusset fasade og vedlikehold. Vi foreslår å transformere 
byrommet til en «pause» hvor man kan sette seg ned ved 
et vannspeil som løser dagens overvannsproblematikk. 
Omkring vannspeilet legges det til rette for lange benker med 
omkransede bjørketrær. Bjærketrærne etablerer et grønt fi lter 
mot rådhusets rå og vertikale fasade. 

Kulturaksen og utelivsaksen møter et felles byrom i 
Havmannaksen som har potensialet til å bli Mo i Ranas nye 
festplass. De lavmælte byggene i Havmannaksen sammen med 
Biblioteket, Tinghuset, og rådhuset defi nerer et overordnet 
byrom. Det bærer i dag preg av å være delt inn i mange soner: 
1.Parkeringsplassen som møter grøntarealet og rådhusets høye 
betongsokkel. 2.De store trærne med uteserveringspaviljongen. 
3. Den avlange granittfontenen deler opp plassrommet foran 
høyskolen og tinghuset i to. 4.Støttemuren mot Havmannaksen. 
5. Den bratte og utfl ytende bakken nedenfor rådhustrappen.

Vi foreslår å lage et enhetlig byrom ved å:

1.Anlegge et nytt bygg på parkeringsplassen nedenfor rådhusets 
betongsokkel. Vi ser for oss at bygget kan spille en rolle som 
møteplass, utleie av tur/sportsutstyr og velkomstportal for byens 
nye innbyggere. Bygget strammer opp den bratte og utfl ytende 
bakken som vil tilrettelegges for bedre tilgjengelighet.

2.Ta bort uteserveringspaviljongen og anlegge et amfi  ned 
mot plassrommet nedenfor som tar opp høydeforskjellen 
opp mot Havmannaksen. Amfi et tilpasser seg eksisterende 
trær og kombinerer sittemuligheter  med beplantning og 
forbindelseslinjer på kryss og tvers. 

3.Et åpent og fl eksibelt plassrom til bruk for arrangementer og 
festivaler hele året. Vi anlegger en hengende lyslenke i form 
av en lysskulptur som samler det øvre og nedre nivået. Det 
foreslås å anlegge en skøytebane med musikkanlegg, for bruk 
i vinterhalvåret. Det må undersøkes om granittfontenen kan 
forkortes eventuelt tas bort.  

Det bør undersøkes om mulighet for å lage en inngang 
i Rådhusets betongsokkel som kobler seg på det nye 
velkomsthuset og festplassen.
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4  Bytorget 5  Jernbanetorget 6  Grønn ring
Strekket av Havmannaksen ved Amfi  Kjøpesenter oppleves i 
dag lite utadvendt med en lite attraktiv lekeplass. Terrasseringen 
i midten av aksen skaper to smale gangforbindelser mot hver 
fasade. 

Vi foreslår å ta bort terrasseringene og anlegge fl ere 
installasjoner som inviterer til aktivitet på rekke i aksen. 
Installasjonene tilbyr plass for sykkelparkering, klatring og 
lek samt hengeplasser i høyden og sitteplasser under tak. 
Langsmed den døde fasaden mot sør holder vi det åpent og 
tilgjengelig til arrangering av markedsdager. Her kan det enkelt 
settes opp salgsboder ved eksempelvis Bondens Marked eller 
salgsdager hos Amfi . Det anlegges en fontene som innbyr til 
aktivitet med vannsprut i overgangen Havmannaksen- Ole Tobias 
Olsens gate. Det legges til rette for sitteplasser hvor man kan 
betrakte bylivet uten å nødvendigvis måtte være en sentral del av 
aktiviteten som skjer. 

Området omkring busstasjonen og jernbanetorget vil fortettes. 
Vi foreslår å etablere et nytt og fl erfunksjonelt byrom på 
parkeringsplassen mot dagens busstasjon. Torget blir et første 
møte, når en ankommer byen med kollektiv transport. Med 
fl erfunksjonelt byrom, mener vi at gatesport som eksempelvis 
street – basket kombineres med muligheter for street-food og 
uteservering i byrommet. 

Mo i Rana vil oppleve et stort press på utvikling av 
sentrumskjernen. Den grønne ringen har som hovedformål å 
sikre et sammenhengende nettverk av bynatur. Gjenbygging 
av sentrumstomter og økt fortetting vil skape fl ere harde fl ater. 
Fremtidig bebyggelse bør, der det er naturlig, lede overvann til 
dette systemet. 

Den grønne ringen vil skape en myk terskel til den bilfrie byen. 
Når du har passert det grønne nettverket så ankommer du også 
den bilfrie sentrumskjernen.

Ved å etablere den grønne ringen kobles de eksisterende 
parkene sammen, og sikre et nettverk for økt biologisk mangfold. 
Meiergårdenhagen er en oase med gamle fl otte trær som spiller 
en viktig rolle for ivaretakelse av lokale økosystemer og overvann. 
Vi foreslår å tilrettelegge for fl ere benker og oppholdsplasser slik 
at denne parken kan nyttes i større grad enn den gjøres i dag.
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Belysning, skilting og gatekunst Møbler og materialitet Innganger og tilgjengelighet

Elementer som skaper sammenheng

Vi ønsker å bruke belysning og skilting som et designgrep for å 
skape en mer helhetlig, funksjonell og trygg Havmannakse. Vi 
foreslår å anlegge belysning med wirestrek der det er fasader på 
hver side og slik redusere antall lysmaster i gaterommet. Vi foreslår 
belysning til å fremheve arkitektoniske detaljer, beplantning, ledelin-
jer og kunstinstallasjoner for å gi karakter og unikhet til byområdet. 

På festplassen anlegges en lysskulptur som slynger seg over hele 
plassrommet og knytter øvre og nedre del med hverandre.

Vi foreslår å lage et enhetlig design for skilting for å skape en felles 
identitet tilknyttet første etasjene. Dette kan bidra til å skape mindre 
visuell støy og tydeliggjøre de aktive fasadenes rolle i byrommet.  

Tverraksene foreslåes å males fargerike og tydelig vise at byrom-
mene ikke tilhører bilene, men folk. 

Vi ønsker å gjenbruke eksisterende tegl-plantekasser og støtte-
murer fra gågaten. Teglen gjenbrukes som støttemur til vannspeilet 
på Rådhusplassen og til nye benker ellers i Havmannaksen. I den 
grønne ringen foreslår vi å bruke tegl til å demme opp overvann og 
for å lage terskler for å bremse opp vannet.  Vi ser for oss at ek-
sisterende støttemurer skjæres ut i sammenhengende blokker. 

Plassering av nye benker og sitteområde må velges utifra hvor sol-
lyset maksimeres. Der sola kommer først om våren og kveldssola er 
lengst er viktige lokaliseringer for benkene. 

Vi foreslår videre bruk av stål som materiale for å gjenspeile byens 
tilknytning til smelteverksindustrien og for å utnytte eksisterende 
kunnskap, lokal produksjon og håndtverk. Stålet brukes også i 
elementer som vannrenne og ledelinje som går gjennom Havman-
naksen. 

Vi ser for oss utvikling av en ny by-helle i et sammenhengende 
bygulv i Havmannaksen. Byhellen bruker restslag fra smelteverket 
til en ny betonghelle som er mer fargerik og varmere enn det gråe 
bygulvet som er i gaten i dag. 

Havmannaksen er i dag ikke godt nok tilrettelagt for folk som er 
dårlig til beins eller sitter i rullestol. 

Vi ønsker å rydde opp i byens mangfoldige løsninger for rulle-
stol-ramper ved å lage et prinsipp for ramper: En elegant rampe i 
stål. Vi foreslår at gaten tilpasser seg høydeforskjeller til innganger 
bedre. Dette kan gjøres ved å utnytte høydeforskjellen i form av 
benk og trappetrinn.  Slik blir innganger en del av gaten og ikke en 
hindring.
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